quisque recipiat propria corporis prout gessit, siue bona
 siue mala^a. Quod si homines recepturi sunt pro operibus
 5 suis, quanto magis et diabolus, qui omnibus extitit causa
 peccati! De quo illud sentimus quod scriptum est in
 B Euangelio, quia et ipse diabolus et omnes angeli eius
 cum his qui opera eius faciunt, id est qui criminantur fra-
 tres^b, cum ipso pariter aeterni ignis hereditate potentur^c.
 10 Si quis ergo negat diabolum aeternis ignibus mancipari,
 partem cum ipso aeterni ignis accipiat, ut sentiat quod
 negavit^d. » Repetamus singula : « Dicimus, inquit, iudi-
 cium futurum, in quo iudicio... ». Super uerborum uitiis
 tacere decreueram ; sed quia discipuli eius mirantur elo-
 15 quentiam praeceptoris, pauca perstringam. Dixerat « iudi-
 cium futurum », sed, homo cautus, timuit solum dicere « in
 quo » et posuit « in quo iudicio », ne, si non secundo repe-
 tisset « iudicium », nos, obliti superiorum, pro « iudicio »
 « asinum » putaremus ! Illud quoque quod postea infert :
 20 « Qui criminantur fratres, cum ipso pariter aeterni ignis
 C hereditate potentur » eiusdem est uenustatis. Quis enim
 umquam audiuit « potiri ignibus » et « frui suppliciis » ?
 Sed, homo graecus, uidetur mihi (495) se ipsum interpretari
 uoluisse et, pro eo quod apud illos dicitur « κληρονομή-
 25 σουσις » et apud nos uno uerbo dici potest « heredi-
 tabunt », compositius dixisse et ornatius « hereditate
 potentur ». Istiusmodi nugis et acyrologiis omnis eius
 scaturit oratio. Sed reuertamur ad sensum.

7. Grandi diabolus lancea percutitur, « qui omnibus
 extitit causa peccati », si pro operibus suis quasi homines

corporelle selon ce qu'il a fait, soit en bien, soit en
 mal^a. Et si les hommes doivent être rétribués selon leurs
 œuvres, combien plus le diable qui s'avère être pour
 tous la cause du péché ! Notre sentiment à son sujet est
 conforme à ce qui est écrit dans l'Évangile, à savoir
 que le diable lui-même ainsi que tous ses anges, avec
 ceux qui font ses œuvres, c'est-à-dire qui incriminent
 leurs frères^b, prendront pareillement possession avec lui
 de l'héritage du feu éternel^c. Si donc quelqu'un nie
 qu'au diable soient adjugées les flammes éternelles,
 qu'il reçoive avec lui sa part du feu éternel, afin de faire
 l'expérience de ce qu'il a nié^d. »

Reprenons point par point. « Nous déclarons, dit-il,
 qu'il y aura un jugement et que lors de ce jugement... »
 J'avais décidé de me taire sur les défauts de style, mais
 comme ses disciples admirent l'éloquence du maître, je
 vais en toucher quelques mots^{*}. Il avait dit : « Il y aura
 un jugement », mais en homme précautionneux^{*}, il a eu
 peur de dire seulement « alors », et il a mis : « lors de ce
 jugement ». Nous risquons, s'il n'avait répété une seconde
 fois^{*} « jugement », d'oublier ce qui précédait et de penser
 « âne » au lieu de « jugement » ! Et aussi la phrase qu'il
 introduit ensuite : « Ceux qui incriminent leurs frères
 prendront pareillement possession avec lui de l'héritage
 du feu éternel », voilà qui n'a pas moins de grâce. Qui a
 jamais entendu dire « prendre possession de flammes » et
 « jouir de supplices » ? Mais lui, en Grec qu'il est, a voulu,
 me semble-t-il, se traduire lui-même et, pour exprimer ce
 qui se dit chez eux *klêronomêsousin* et que chez nous l'on
 peut rendre par un seul mot : « (Ils) hériteront », il a usé
 d'une formule plus apprêtée et plus ornée : « Ils prendront
 possession de l'héritage. » Tout son style fourmille de niai-
 series et d'impropriétés de ce genre. Mais revenons au
 contenu²⁷⁶.

7. Terrible coup de lance porté au diable²⁷⁷ « qui
 s'avère être pour tous la cause du péché », s'il doit, comme

6, 3. propria corporis *ag*, *edd. Ruf.* : corp. pr. cir || 5. *extitit : existit *g*,
Ruf. || 10. *quis *AH¹PTX^β*, *edd.* : qui *FH²V*, *Ruf.* || mancipari : -pandum
Ruf. || 11. ipso *ag*, *edd. Ruf.* : illo *cir* || accipiat : -iet *Xr²* || 13. *et cetera
 post iudicio *add. AE*, *edd.* || 26. compositius : cum potius *ci* comptius *r* ||
 dixisse et : et *Ax* dixisset *ci*

7, 2. extitit : existit *EFHP²TV*, *Val. Ruf.* || homines : homo *edd.*

6, a. II Cor. 5, 10 b. Cf. Apoc. 12, 10 c. Cf. Matth. 25, 41 d. *RUFIN*,
Apol. ad Anast. 5

redditurus est rationem et cum angelis suis « aeterni ignis hereditate potietur » ! Hoc enim deerat ut, hominibus tor-
 5 mento subditis, ille non potiretur ignibus quos tanto tem-
 D pore desiderauerat. Et uideris mihi in hoc loco calumniam
 diabolo facere et criminatorem omnium falsis criminibus
 accusare. Dicis enim : « Qui omnibus extitit causa pec-
 10 cati » et, dum in illum refers crimina, homines culpa liberas
 tolleque arbitrii potestatem, Salvatore dicente quod *de*
corde nostro exeant cogitationes malae, homicidia, adulte-
ria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemiae ^a; et
 429 A rursum de Iuda in Euangelio legimus : *Post buccellam*
intrauit in illum Satan ^b, quia ante buccellam sponte
 15 peccauerat et nec humilitate nec clementia Saluatoris
 flexus est ad paenitentiam. Vnde et Apostolus : *Quos tra-*
didi, inquit, Satanae, ut discant non blasphemare ^c; et in
 alio loco : *Tradidi huiusmodi Satanae in interitum carnis,*
ut spiritus saluus fiat ^d. Tradidit eos Satanae quasi tortori
 20 ad puniendum, qui, antequam traderentur, uoluntate pro-
 pria blasphemauerant. Et Dauid : *Ab occultis, inquit, meis*
munda me, Domine, et ab alienis parce seruo tuo ^e, breuiter
 et suae uoluntatis errorem et uitiorum incentiua signifi-
 cans. In Ecclesiaste quoque legimus : *Si spiritus potesta-*
 25 *tem habentis ascenderit super cor tuum, locum tuum ne dimi-*
 B *seris* ^f. Ex quo liquido apparet, si dederimus ascendenti
 locum, nos peccasse qui dedimus et ascendentem muros
 hostem non praecipitem deturbauerimus. Quod autem
 imprecaris fratribus, (496) hoc est criminatorem tuis,
 30 aeternos ignes cum diabolo, non tam fratres mihi uideris

4. enim : unum F^a || 5. non om. edd. || 8. extitit AECir, edd. : existit FHPTVg, Ruf. || 9. *a ante culpa add. rz || 10. *potestatem ag : libertatem cir, edd. || 11. exeant : exeunt HP, edd. || 12. *et ante blasphemiae add. β || 14. *intrauit : introiuit Fc || quia : qui HP, Mar. Val. || 18. *huiusmodi gir : huiusmodi oc, edd. || 21. blasphemauerant : -mabant α || meis inquit AXgi || 27. *dedimus AETVβ : dederimus FHP, edd. || 28. deturbauerimus : -arimus g -auimus rz

7, a. Matth. 15, 19 b. Jn 13, 27 c. I Tim. 1, 20 d. I Cor. 5, 5

les hommes, rendre compte de ses œuvres et « prendre possession » avec ses anges « de l'héritage du feu éternel » ! Il n'aurait plus manqué que cela : lui, une fois les hommes soumis au supplice, ne prendrait pas possession des flammes après lesquelles il avait depuis si longtemps soupire ! Et il me semble qu'en ce passage tu calomnies le diable et que tu imputes de fausses accusations à l'accusateur de tous ²⁷⁸. Tu dis en effet : « Celui qui s'avère être pour tous la cause du péché », et en rejetant sur lui les fautes, tu délivres les hommes de leur culpabilité et tu les privés de leur libre arbitre, en dépit de la parole du Sauveur ²⁷⁹ : « C'est de notre cœur que sortent mauvaises pensées, homicides, adultères, fornications, vols, faux témoignages, blasphèmes ^a. » Et nous lisons encore dans l'Évangile à propos de Judas : « Après la bouchée, Satan entra en lui ^b », car, avant la bouchée, Judas avait péché volontairement, et ni l'humilité ni la clémence du Sauveur n'avaient pu l'incliner au repentir. C'est pourquoi l'Apôtre dit : « Je les ai livrés à Satan, pour qu'ils apprennent à ne pas blasphémer ^c. » Et en un autre passage : « J'ai livré à Satan ce genre d'hommes pour la ruine de la chair, afin que l'esprit soit sauf ^d. » Il les a livrés à Satan comme à un tortionnaire pour les punir, ceux qui, avant de lui être livrés, avaient d'eux-mêmes volontairement blasphémé. Et David dit : « Purifie-moi, Seigneur, de mes fautes cachées et préserve ton serviteur des étrangers ^e », désignant en bref tout à la fois l'égarément de sa volonté et les aiguillons des vices. Nous lisons aussi dans l'Ecclesiaste : « Si l'esprit de celui qui a la puissance escalade ton cœur, n'abandonne pas ta place ^f. » D'où il ressort clairement que, si nous cédon la place à celui qui escalade, notre péché aura été de la lui céder, au lieu d'avoir fait dégringoler la tête la première l'ennemi qui escaladait nos murs ^{279 bis}.

Quant à appeler sur tes frères, c'est-à-dire tes accusateurs ²⁸⁰, les flammes éternelles en compagnie du diable, c'est, me semble-t-il, non pas tant écraser tes frères que

e. Ps. 18, 13-14 f. Eccl. 10, 4

premere quam diabolum subleuare, cum isdem quibus homines christiani ignibus puniendus sit. Ignem autem aeternos quos intellegere soléat Origenes, puto quod te non fugiat, conscientiam uidelicet peccatorum et paenitudinem interna cordis urentem, de qua et Esaias loquatur : *Vermis eorum non morietur et ignis eorum non extinguetur* ^ε, et ad Babylonem scriptum sit : *Habes carbones C ignis, sedebis super eos, hi erunt tibi in adiutorio* ⁿ, et in psalmo paenitens audiat : *Quid detur tibi aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam ? Sagittae potentis acutae cum carbonibus desolatoriis* ¹, ut linguam dolosam sagittae praeceptorum Dei, de quibus in alio loco propheta dicit : *Versatus sum in miseria, dum configitur mihi spina* ¹, uulnerent atque confodiant et peccatorum in ea solitudinem faciant. Illud quoque testimonium in quo Dominus loquitur : *Ignem ueni mittere super terram, et quam uolo ut ardeat* ^k !, sic interpretatur : Omnes cupio agere paenitentiam et excoquere Spiritu Sancto uitia atque peccata. Ipse enim sum de quo scribitur : *Deus ignis consumens* ^{50 est} ¹. Non ergo grande est hoc de diabolo dicere quod et D hominibus praeparatum est. Magis debueras, ut suspicionem salutis diabolicae declinares, dicere : *Perditio factus es* ^{430 A et non eris in aeternum} ^m, et ex persona Domini loquentis ad Iob de diabolo : *Ecce spes eius frustrabitur eum et uidentibus cunctis praecipitabitur. Non quasi crudelis suscitabo eum. Quis enim resistere potest uultui meo ? Quis ante dedit mihi, ut reddam ei ? Omnia quae sub caelo sunt mea sunt. Non parcam ei et uerbis potentibus et ad deprecandum compositis* ⁿ. Verum haec possunt quasi simplicis hominis